MODELO

1

Este modelo de Declaração pode ser utilizado pelo candidato ou responsável que trabalha
como autônomo.

Essa Declaração deverá ter assinatura reconhecida em cartório.

DECLARAÇÃO DE RENDA INFORMAL

(Autônomo ou Profissional Liberal)

Eu,   ,

RG: , CPF/MF:   , residente no endereço:

  ,

declaro        para        os        devidos        fins        que        trabalho        como        autônomo        na        função        de

   (profissão), com renda mensal em torno de

R$ .

Declaro ainda que o valor da renda mensal acima informado é verdadeiro, estando eu ciente de que a omissão de

informações ou a apresentação de dados ou documentos falsos e/ou divergentes podem resultar em processo

contra mim penalmente, como crime de falsidade ideológica, art.299 do Código Penal Brasileiro e/ou civilmente,

com ressarcimento por prejuízo causado a terceiros. Portanto, autorizo a devida investigação e fiscalização para fins

de averiguar e confirmar a informação declarada acima por mim.

  , de de 20 .

Assinatura do declarante

MODELO

2

Este modelo de Declaração pode ser utilizado pelo candidato que recebe pensão alimentícia,
justificando o recebimento e o valor recebido.

Essa Declaração deverá ter assinatura reconhecida em cartório.

DECLARAÇÃO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA

Eu,     ,

RG: , CPF/MF: , residente no

endereço: .

Marque a opção abaixo:

DECLARO que:

RECEBO pensão alimentícia no valor mensal de R$ , proveniente da guarda

de  .

NÃO RECEBO pensão alimentícia, proveniente da guarda de

  .

Assumo inteiramente a responsabilidade perante o Art. 299, do Código Penal, que versa sobre declarações falsas,

documentos forjados ou adulterados, constituindo em crime de falsidade ideológica, além disso, declaro que estou

ciente de que a inveracidade das informações prestadas poderão indeferir a solicitação do candidato.

  , de de 20 .

Assinatura do declarante

MODELO

3

Este modelo de Declaração pode ser utilizado pelo candidato ou pelo seu
responsável legal para informar a atual fonte de renda.

Ela deve ser utilizada para todos os membros do grupo familiar, MAIORES de 18 anos, que
estiverem desempregados.

Essa Declaração deverá ter assinatura reconhecida em cartório.

DECLARAÇÃO DE DESEMPREGO

Eu,     ,

RG: , CPF/MF:  , declaro para os devidos fins que estou

desempregado desde / / .

Acrescento ainda que tenho suprido minhas necessidades financeiras da seguinte maneira:

  .

Assumo inteiramente a responsabilidade perante o Art. 299, do Código Penal, que versa sobre declarações falsas,

documentos forjados ou adulterados, constituindo em crime de falsidade ideológica, além disso, declaro que estou

ciente de que a inveracidade das informações prestadas poderão indeferir a solicitação do candidato.

  , de de 20

Assinatura do declarante

MODELO

4

Este modelo de Declaração pode ser utilizado para todos os membros do grupo familiar
maiores de 18 anos que não exerce atividade remunerada.

Essa Declaração deverá ter assinatura reconhecida em cartório.

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE RENDA

Eu,   ,

RG: , CPF/MF: , declaro para os devidos fins, que não

possuo renda de qualquer atividade laboral, seja ela, trabalho informal ou formal.

Acrescento ainda que tenho suprido minhas necessidades financeiras da seguinte maneira:

  .

Assumo inteiramente a responsabilidade perante o Art. 299, do Código Penal, que versa sobre declarações falsas,

documentos forjados ou adulterados, constituindo em crime de falsidade ideológica, além disso, declaro que estou

ciente de que a inveracidade das informações prestadas poderão indeferir a solicitação do candidato.

  , de de 20

Assinatura do declarante

MODELO

Essa Declaração deverá ter assinatura reconhecida em cartório.

5

DECLARAÇÃO DE PRODUTOR RURAL

Eu,    ,

RG: , CPF/MF: , declaro que trabalho como produtor

rural,   com   renda   mensal   aproximada   no   valor   de   R$  ,   referente   à(s)   atividade(s)

  .

Assumo inteiramente a responsabilidade perante o Art. 299, do Código Penal, que versa sobre declarações falsas,

documentos forjados ou adulterados, constituindo em crime de falsidade ideológica, além disso, declaro que estou

ciente de que a inveracidade das informações prestadas poderão indeferir a solicitação do candidato.

  , de de20 .

Assinatura

          Este modelo de Declaração pode ser utilizado pelo candidato ou pelo seu responsável legal para
                              informar a renda proveniente de atividade de produtor e de trabalhador rural.

MODELO

Essa Declaração deverá ter assinatura reconhecida em cartório.

6

Este modelo de Declaração pode ser utilizado quando algum dos responsáveis legal for
falecido.

DECLARAÇÃO DE PENSÃO POR MORTE

Eu,         ,

RG:   , CPF/MF:   , residente no endereço:

  .

Marque a opção abaixo:

DECLARO que:

Recebo aposentadoria/pensão de outro regime de previdência, considerando a última remuneração bruta o

valor de : R$ - Mês/ano: / .

Não recebo aposentadoria/pensão de outro regime de previdência.

Assumo inteiramente a responsabilidade perante o Art. 299, do Código Penal, que versa sobre declarações falsas,

documentos forjados ou adulterados, constituindo em crime de falsidade ideológica, além disso, declaro que estou

ciente de que a inveracidade das informações prestadas poderão indeferir a solicitação do candidato.

  , de de 20 .

Assinatura do declarante